
 

Dieses Blatt dient zur Information.  
Die Mitteilung dieser Angaben ist nach § 2 Abs. 3 GasGVV gesetzlich verpflichtend. 
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Preisblatt für die Versorgung mit ESWE Online GAS  
(Stand 01.10.2023) 

 

  bis 30.09.2023 ab 01.10.2023 Veränderung des 
Arbeitspreises in 

ct/kWh 
ESWE Online GAS 

Grundpreis in 
€/Monat 

Arbeitspreis in 
ct/kWh 

Grundpreis in 
€/Monat 

Arbeitspreis in 
ct/kWh 

netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

Arbeitspreis bis        
17.647 kWh/Jahr 

10,00 10,70 11,89 12,72 10,00 10,70 10,63 11,37 -1,26 -1,35 

Arbeitspreis ab 17.648 - 
60.000 kWh/Jahr 

15,00 16,05 11,54 12,35 15,00 16,05 10,28 11,00 -1,26 -1,35 

Arbeitspreis ab         
60.001 kWh/Jahr 

entfällt 11,89 12,72 entfällt 10,63 11,37 -1,26 -1,35 

 

Vom Gaspreis bezahlen unsere Kunden folgende staatlich veranlasste Kostenbestandteile. 
 

ESWE Online GAS ct/kWh (netto) 

Erdgassteuer 0,550 

Konzessionsabgabe 0,030 

CO2-Preis 0,544 

Bilanzierungsumlage SLP 0,000 

Gasspeicherumlage 0,145 

Summe staatlich veranlasster Kostenbestandteile 1,269 

Darüber hinaus sind in den Nettopreisen das Entgelt für die Energielieferung sowie die Netzentgelte und das Entgelt für den 
Messstellenbetrieb enthalten.  

Erläuterung der Kostenbestandteile 

Erdgassteuer:  
Die Erdgassteuer ist eine durch das Energiesteuergesetz erhobene Steuer, die auf jede Kilowattstunde angewandt wird. 

Konzessionsabgabe (KA):  
Entgelt, das örtliche Netzbetreiber an die Kommune für die Mitbenutzung von öffentlichen Verkehrswegen durch 
Versorgungsleitungen zu zahlen hat. In diesem Beispiel: Wiesbaden 

CO2-Preis:  
Kosten für den Kauf von Emissionszertifikaten aus dem nationalen Brennstoffemissionshandel nach dem BEHG. 

Bilanzierungsumlage SLP: 
Zur Deckung des zu erwartenden Fehlbetrages aus dem Einsatz von Regel- und Ausgleichsenergie. Zum 01.10.2023 sinkt diese 
Umlage auf Null. 

Gasspeicherumlage: 
Umlage zur Sicherung der Füllstandsvorgaben für Gasspeicheranlagen zur Erhöhung der Versorgungssicherheit. Die 
Gasspeicherumlage wurde zuletzt am 1. Juli 2023 angepasst. 

Im Bruttopreis ist zusätzlich die Umsatzsteuer enthalten. Alle mit Umsatzsteuer genannten Preise sind auf zwei 
Nachkommastellen gerundet. Umsatzsteuer: Ab 01.10.2022 gilt ein reduzierter Mehrwertsteuersatz von 7 %. 

Sollten Sie noch Fragen zu unseren aktuellen Preisen oder unseren Erdgasangeboten haben, beantworten wir Ihnen diese 
gerne unter � 0800 780-2200 (an sieben Tagen in der Woche, rund um die Uhr) oder ganz persönlich in einem unserer drei 
Beratungscenter in Wiesbaden und Taunusstein. 

 


